РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                   муниципального  образования
сельское  поселение « Село Сабуровщино»
Бабынинского района  Калужской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15 ноября 2017года                                                                                         № 64

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ                                     "РАЗВИТИЕ  КУЛЬТУРЫ В СП « СЕЛО  САБУРОВЩИНО»                                                                                                                  на  2018-2020 годы"

В целях создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, а также создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу "Развитие культуры в СП « Село Сабуровщино»" на 2018-2020годы" (приложение 1).
2. Финансирование данной программы осуществлять за счет средств бюджета СП  « Село Сабуровщино» и других источников.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

         Глава администрации
        СП « Село Сабуровщино»                                                         Р.Ю. Шкинева

                                                                                           Приложение к постановлению
                                                                                           администрации
                                                                                           СП «Село Сабуровщино»
                                                                                           От  15.11.2017года №  64

[bookmark: sub_1001]Паспорт

	Наименование программы
	Целевая программа « Развитие культуры в СП « Село Сабуровщино»

	Заказчик программы
	Администрация СП « Село Сабуровщино»

	Разработчик программы
	Администрация СП « Село Сабуровщино» , МКУК « Стрельнинский СДК»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устав СП « Село Сабуровщино», Устав МКУК « Стрельнинский СДК»

	Основная цель программы
	Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами культуры, сохранение культурного потенциала, создание предпосылок к дальнейшему развитию – рост культурного уровня сельского населения.

	Основные задачи программы
	Обеспечение культурного пространства сельского поселения, стимулирование народного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности, сохранение развития «Школы народного творчества, поддержка юных дарований, подготовка, переподготовка, повышение квалификации кадров сельских специалистов сферы культуры, укрепление материально-технической базы учреждений культуры сельского поселения « Село Сабуровщино», обеспечение  сохранности и безопасности библиотечных фондов.

	Сроки реализации программы
	2018- 2020 годы

	Исполнители программы
	Администрация СП « Село Сабуровщино,  учреждения культуры, расположенные на территории поселения

	Объем и источники финансирования
	Всего  17 295,00 в т.ч.
2018год –   5 215,00
2019 год  -  5765,00
2020 год –   6 315,00

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации программы:                                             - будет сделан серьезный шаг к созданию единого культурного и информационного пространства поселения                            - произойдет укрепление материально-технической базы учреждений культуры,
- улучшится качественный состав работников культуры.

	Система организации контроля за реализацией программы
	Администрация СП « Село Сабуровщино»

1. Общее положение

[bookmark: sub_11]1.1. Объект, предмет регулирования и сфера действия программы
Объект - совокупность культурных ценностей сельского поселения СП « Село Сабуровщино»
Предмет регулирования - развитие инфраструктуры сельского поселения в сфере культуры.
Сфера действия - социальная.
[bookmark: sub_12]1.2. Нормативно-правовая база (обоснование разработки программы)
Закон Российской Федерации от 09.10.92 N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре";
Федеральный закон от 29.12.94 N 78-ФЗ "О библиотечном деле";
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
Указ Президента Российской Федерации от 12.11.93 N 1904 "О дополнительных мерах государственной поддержки культуры и искусства в Российской Федерации";
Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ;

[bookmark: sub_1022]2. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

[bookmark: sub_102202]Основанием для разработки данной программы стали роль и место сельской культуры поселения, оказывающей прямое влияние на социально-экономическое развитие поселения.
[bookmark: sub_102203]В понятие "культура села" входит культура духовная, экологическая, производственная, экономическая, профессиональная; культура рынка, труда, быта, досуга, потребления, общения, демографического производства и т.д. Влияние каждого из элементов социальной сферы на ситуацию в сельском сообществе носит многоплановый характер, что предопределяет необходимость системного подхода к проблеме.
[bookmark: sub_102204]Формирование культурной политики в отношении села определяет характеристика соцкультурного пространства села. Культурная политика эффективна, если она направлена на создание жизненно необходимых условий и продиктована современной ситуацией. Чтобы выработать точную стратегию и тактику, важно выделить те проблемы, на решение которых можно оказать влияние средствами культуры.
На сегодняшний день среди основных проблем современного общества важно выделить социальную разобщенность, безынициативность граждан, отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная Программа предусматривает активное вовлечение сельского населения  в   культурно-досуговую и просветительскую   деятельность, что способствует развитию творческого потенциала и организации досуга населения, а с другой стороны, служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей и стремлению к здоровому образу жизни
Проблемой, определяющей необходимость разработки программы, является потребность в духовно-нравственном развитии населения сельского поселения « Село Сабуровщино» и профилактике асоциальных явлений, обеспечивающие консолидацию общества и укрепление государственности с использованием потенциала культуры. В настоящее время культурная политика, привлечение к занятиям спортом, реализуется в сложных экономических и социальных условиях: высокое количество правонарушений незанятым подрастающим поколением, снижение качественных показателей здоровья, отсутствие развитой культурно-досуговой инфраструктуры для населения.
Вместе с тем следует отметить, что несмотря на ресурсное сокращение культурного потенциала сельского поселения, наблюдается несомненный рост культурных запросов населения. Специалисты учреждений культуры ищут и внедряют новые формы и методы работы. На селе все чаще возвращаются к идее консолидации усилий учреждений культуры, образования, спорта, учреждений досуга молодежи. Проведение совместных мероприятий позволяет рационально использовать материально-техническую базу и кадры. Фактически все учреждения данных структурных подразделений, особенно ориентирующиеся в своей деятельности на народные традиции, отдают приоритеты работе с детьми и молодежью, видя в ней одно из действенных средств преодоления тех негативных тенденций, которые существуют сегодня в молодежной среде и, в целом, в общественной жизни.

В сельском поселении « Село Сабуровщино» на сегодняшний день не только сохранены сеть учреждений сферы культуры, численность коллективов художественной самодеятельности, но и созданы условия для их активности и реализации творческого потенциала, а также для развития спорта и здорового образа жизни. Одной из основных задач государственной политики является создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. Активные занятия физической культурой и спортом положительно влияют на улучшение обучения и социальную активность подрастающего поколения, повышение работоспособности и производительности труда экономически активного населения, сокращение потерь рабочего времени по болезни, повышение профессиональной мобильности, уменьшение травматизма.
Необходимо повышать уровень и зрелищность всех проводимых мероприятий, чтобы они стали инструментом пропаганды спорта и здорового образа жизни.
Главный результат Программы - это поддержка деятельности учреждений культуры, находящихся в ведении администрации сельского поселения « Село Сабуровщино»
[bookmark: sub_102215]
[bookmark: sub_1023]3. Основные цели и задачи программы

[bookmark: sub_102301][bookmark: sub_102318][bookmark: sub_102401]Программа ориентирована на обеспечение культурного пространства сельского поселения:
[bookmark: sub_102402]-Сохранение культурного наследия сел сельского поселения « Село Сабуровщино»:
[bookmark: sub_102403]-безопасность библиотечных фондов.
[bookmark: sub_102404]-укрепление материально-технической базы сельских учреждений культуры
[bookmark: sub_102405]-развитие кадрового потенциала сельских учреждений культуры:
[bookmark: sub_102406]-подготовка, переподготовка и повышение квалификации сельских кадров;
[bookmark: sub_102407]-поддержка юных дарований;
[bookmark: sub_102411][bookmark: sub_102410]-Стимулирование народного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности:
[bookmark: sub_102412]-возрождение и освоение традиционных культур русского и иных народов, проживающих в Калужской области, расширение и углубление их взаимодействия;
[bookmark: sub_102413]-проведение массовых художественных мероприятий.
[bookmark: sub_102414]Обеспечение доступа жителей сельских поселений к лучшим образцам театрального, музыкального, изобразительного искусства путем развития гастрольно-концертной и выставочной деятельности.
[bookmark: sub_94318]
4. Финансирование программы

Финансовые средства для реализации мероприятий программы, формируются за счет местного бюджета  внебюджетных средств
[bookmark: sub_9602]Объемы и направления расходования средств местного бюджета на финансирование мероприятий программы определяются решением Сельской Думы сельского поселения « Село Сабуровщино»
[bookmark: sub_9604]Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании бюджета поселения на соответствующий год исходя из возможностей местного бюджета.

[bookmark: sub_9607]Общий объем финансирования программы составляет 17295.00 тыс. рублей, в том числе:

	Объем бюджетного финансирования
(тыс. руб.)

	Направление
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	Всего за
2018-2020
годы

	Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии
	5000,00
	5 500,00
	6 000,00
	16500,00

	Расходы за счет поступления прочих доходов от оказания платных услуг получателями средств бюджетов поселений  и компенсации затрат бюджетов поселений
	15 ,00
	15,00
	15,00
	45,00

	Библиотеки
	200, 00
	250,00
	300,00
	750,00

	ИТОГО

	5215,00
	5765,00
	6315,00
	17295,00